

2020년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2020년 1월 1일 부터
2020년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 녹산농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2020년 4월 일

녹산농업협동조합
조 합 장 이 정 호

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2020.02.05	48명	- 2019년도 결산보고서 의결의 건 - 임원보수 및 실비변상규약 개정의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2020.01.23	9명	- 2020년도 이용고배당항목 및 배점결정의 건 - 차입금 최고한도 결정의 건 - 2020년도 경제사업 무이자 외상기간 결정의 건 - 2020년도 경제사업 무보증 신용여신취급 신용평가생략 대상 및 금액계속적용 결정의 건 - 2020년도 경제사업 무보증 신용여신 예외취급 결정의 건 - 2020년도 농·축산물 등 출하수수료 징수율과 출하장려금 지급을 결정의 건 - 2020년도 법인체별 출하선도금 지원요청 한도 결정의 건 - 2020년도 출하선급금 지급기준 등 기본방침 결정의 건 - 장학금 지원대상자 선정의 건 - 인사위원회 위원 선출의 건 - 영농지원사업 작목반 영농자재지원기준 선정의 건 - 영농지원사업 조합원 농기계수리비 지원기준 선정의 건 - 고정자산 취득의 건(급식센터 추가부지 취득)
2020.02.17	9명	- 상호금융대출 동일인당 대출한도 결정의 건 - 사업계획변경 및 업무용부동산 취득의 건
2020.03.25	9명	- 직원급여규정 개정의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주소
본점(주사무소)	부산시 강서구 낙동남로 524
태야지점	부산시 강서구 가락대로 929 별관1층
신호지점	부산시 강서구 신호산단2로 21 107,108호
지사지점	부산시 강서구 과학산단로306번길 10 115동 107호
학교급식지원센터	부산시 강서구 낙동남로 569

나. 인원 현황

구분		인원수
인원	조합장	1
	상임이사	1
	이사	7
	감사	2
일반직원		24
비정규직원		13
합계		48

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 정기총회에서 조합원 자녀 등에 대한 장학금을 22명에게 11백만원을 지원하였음.
- 중앙회 무이자 자금 이자수익으로 전 조합원에 대한 퇴비 지원 및 작목반에 대한 영농자재 지원 사업을 실시하고 있음.

2. 경제(유통)사업

- 경제사업 실적은 전년동기대비 374백만원 5.6%증가함.
- 특히 판매사업은 작목반활성화 등으로 전년동기대비 744백만원 14.1% 성장함.
- 마트사업은 코로나19사태로 인하여 학교급식사업 물량의 감소로 전년 동기대비 381백만원 35.1% 감소함.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 평잔은 전년동기대비 8,609백만원 4.7%의 역조를 보이고 있으며, 상호금융대출금 평잔도 전년동기대비 8,706백만원 5.3%의 역조 상태임.
- 기준금리의 인하로 인한 예수금의 감소 및 가계자금대출의 억제속에서도 예금, 대출, 보험 등의 사업활성화를 위하여 전 임직원은 최선을 다하고 있으니, 조합원 여러분께서도 농협사업 이용에 관심을 부탁드립니다.

4. 기타사업

- 태야지점 신축 공사를 위한 업체 선정을 완료 하였으며, 4월 말경에 공사를 시작할 예정임.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'20년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	17,229	7,093	41.2	6,719	374	5.6	
판 매	10,880	6,017	55.3	5,273	744	14.1	
구 매	811	248	30.6	252	-4	-1.6	
마 트	5,280	705	13.4	1,086	-381	-35.1	
가 공	0	0	0.0	0	0	0.0	
기 타	258	123	47.7	108	15	13.9	
상호금융	잔액	190,000	172,101	90.6	185,951	-13,850	-7.4
	예수금	평잔	187,500	175,915	93.8	184,524	-8,609
상호금융	잔액	167,200	158,602	94.9	160,890	-2,288	-1.4
	대출금	평잔	163,500	155,825	95.3	164,531	-8,706
보험(공제)료	1,630	338	20.7	337	1	0.3	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	2,234	유동부채	13,852
현금	1,289	외상매입금	50
외상매출금	107	단기차입금	9,000
재고,생물자산	379	기타유동부채	4,802
기타유동자산	459	금융업예수금	172,101
금융업예치금	28,625	금융업차입금	6,157
금융업대출채권	159,966	보험(공제), 농작물보험부채	0
(대손충당금)	2,573	비유동부채	72
보험(공제), 농작물보험자산	0	장기차입금	0
비유동자산	21,282	기타비유동부채	72
투자자산	3,925	부채 합계	192,182
유형자산	17,355	출자금	4,135
무형자산	0	자본잉여금	1,874
기타비유동자산	2	자본조정	-2
		기타포괄손익누계액	6,541
		이익잉여금	4,804
		자본 합계	17,352
자산 총계	209,534	부채와 자본 총계	209,534

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'19년 3월말 (A)	'20년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	3,435	2,891	-544
영업비용	1,880	1,491	-389
매출총이익	1,555	1,400	-155
신용사업	1,171	1,104	-67
경제사업	384	296	-88
판매비와관리비	1,307	1,242	-65
영업이익	248	158	-90
교육지원사업비	24	14	-10
영업외손익	97	22	-75
법인세차감전손익	321	166	-155
법인세비용	0	0	0
당기순이익	321	166	-155

* 2019년은 중앙회배당금을 3월에 수령하였지만 2020년에는 86백만원을 4월에 수령할 예정이므로 실제 전년동월 대비 당기순이익 증감은 -69백만원 수준임.